
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS – Matrícula: 5739454/11
II. DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ – Matrícula: 
5722621/4, como Presidente da Comissão de Análise, Avaliação e Acompa-
nhamento das Emendas e Demandas Parlamentares, na ausência da presi-
dência ou no seu impedimento responderá a servidora ANA CAROLINA DO 
ROSÁRIO VIEIRA – Matrícula: 59413222/6
III. A comissão terá amplos poderes para requisitar documentos existentes 
no arquivo desta Fundação e desenvolver outros procedimentos destinados 
à bem desempenhar a função que lhe é conferida, tudo de acordo com a Lei 
pertinente, em especial a Lei Federal nº 13.019/2014 e o Decreto Estadual 
nº1.835/2017, bem como as disposições constantes o art. 143 do Regi-
mento Interno e a Resolução 18.842/2016, ambos do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA.
IV. O Núcleo de Emendas Parlamentares – NEP fica vinculado a presente 
comissão, devendo suas deliberações ser autorizadas expressamente pelo 
Presidente e sob controle e supervisão desta comissão.
V. As deliberações e as decisões da comissão serão tomadas mediante o 
expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros.VI. Para o 
desempenho de suas funções, a comissão de que trata esta Portaria pode-
rá, mediante expressa autorização do Presidente, valer-se de apoio técnico 
de terceiros e de outros órgãos da estrutura governamental.
VII. Revogam-se às disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 
118 de 17 de maio de 2023.Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Belém/Pa, 13 de novembro de 2023.
ALBERTO HENRIQUE TEXEIRA DE BARROS
Presidente - FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1010248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 337 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, para concessão de 01 
(uma) diária e ½ (meia) em favor do servidor abaixo elencado, visando a 
realização do orçamento de manutenção da Unidade Integrado de Inclusão 
Social no município de Mocajuba/PA, no período de 12 a 13 de novembro 
de 2023.

NOME CPF MATRÍCULA
LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS 914.090.392-34 5906283/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1010048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 0357-GS/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.021/1305531;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor THIAGO CARLOS BRENDO POLVEIRO DA SIL-
VA, matrícula nº. 5892359/1, do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/10/2.013, 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
novembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1010168
 PORTARIA N° 0356-GS/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2.0203
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2023/1063448;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora MIRIAM MATOS AMARAL, Matrícula nº. 
57209294/1, do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 20/09/2.023 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 

à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
novembro de 2.023.
MARIA DE NAZARE SOUZA NASCIMENTO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 1010163
 PORTARIA N° 0355-GS/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/1281310;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ELIZANGELA CASTELO BRANCO LIMA, ma-
trícula nº. 5915716/1, do cargo de Técnico de enfermagem, lotado no 
Hospital Ophir Loyola – HOL, a contar de 15/09/2.023, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
novembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1010145

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1252/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1291392
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional 
nº. 3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Diretoria de 
Gestão de Fundos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 
de novembro de 2023 a 01 de janeiro de 2024, referentes aos triênios de 
14.08.2008 a 13.08.2011–30 dias (2ª etapa) e 14.08.2011 a 13.08.2014-
30 dias (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1010079
PORTARIA Nº 1256/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2306177.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA MARGARIDA BARBOSA LIMA, Id. Funcional 
nº. 4146/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, referente ao 
triênio de 13.03.2013 a 12.03.2016 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1010083
PORTARIA Nº 1253/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2285614,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, Ident. Funcio-
nal nº 3279863/1, ocupante do cargo de Advogado, lotado na Consultoria 
Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18 de julho 
de 2024 a 16 de agosto de 2024, referente ao triênio de 12/04/2013 a 
11/04/2016 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1010088


